



KONTAKT

Sydslesvigsk Forenings informationsblad



Julehygge

Slesvig Bibliotek slutter året af med »Julehygge i Ansgarhuset« lørdag d. 17. december, hvor Dolas Dukketeater kommer og spiller julestykker for de små og deres forældre.



Spis-sammen

60 sultne og glade mennesker var med, da SSF Slesvig for tredje gang holdt Spisssammen. Denne gang i en juleudgave, og Slesvighus var fyldt med juleri, snak og rigtig god stemning.



Distrikts-arbejde

Der er gang i den i distriktsarbejdet. Programmet for 2023 byder på mange spændende ting. SSF Tarup distrikt inviterer for eksempel til kurset "YOGA for alle".

Læs mere på KONTAKT side 2

Læs mere på KONTAKT side 3

Læs mere på KONTAKT side 4

JUL I SYDSLESVIG

Fuld juleplade i Drage forsamlingshus



Alle var med til at danse om juletræet. (Fotos:Privat)

Julenisser har altid travlt i december måned, og i Drage havde de pyntet juletræet flot med flettede hjerner og strimlestjerner. De pyntede faktisk hele forsamlingshuset, og kaffebordet blev dækket fint med hjemmelavede kager og julesmåkager. Det fik distriktet glæde af, da de lidt ældre blandt medlemmerne lørdag mødte op til en festlig og hyggelig julefest.

Der blev spist de lækreste boller og småkager, og når der ikke blev spist, blev der sunget og snakket. Og selvfølgelig blev der fortalt dejlige julehistorier.

Men manden i risengrøden blev ikke fundet. Desværre var der afbud i sidste sekund, så skålen med risengrød var muligvis lidt for stor, hvilket ikke

ændrede, at det var en hyggelig jule-eftermiddag. Og så havde julenisserne travlt igen. Gæsterne var kun lige gået hjem, så skulle der ryddes op og julestuen skulle gøres klar til næste dag, hvor det var blevet børnenes tur til at holde julefest i forsamlingshuset.

Søndag klokken 15 fyldtes huset med børnelatter og forældre, der bare var glade over, at der endelig blev holdt julefest igen.

Eftermiddagen startede med en sang og der blev spist boller, muffins og julelækkerier. For børnene måtte pynte alle julesmåkagerne med forskellige farvede drys og andet godt, blev der sunget og danset rundt om juletræet. Alle var med.

Børnene koncentrerede sig om at

pynte deres julesmåkager. De blev så flotte, og de var ikke kun til dem, der var med i forsamlingshuset. For der blev produceret både til bedsteforældre, til far, og til andre, der ikke kunne være med. Børnene var så flittige, man kunne næsten tro, de selv ville være julenisser en gang.

Drages bestyrelse holdt øje med klokken, for til en rigtig julefest hører selvfølgelig besøg fra julemanden. Ved 16.30 tiden fik alle varmt tøj på, så man kunne vente på julemanden foran forsamlingshuset. Han kom ikke med Rudolf, men noget, der måske ligner lidt? Eller slet ikke, for julemanden kom på en traktor, men den var til gengæld pyntet med de fineste julelys. Og så var det ikke kun én

traktor. For hele 10 pyntede juletrak-torer ledsagede julemanden. Ikke kun børnenes øjne lyste – alle nød denne særlige julestemning. Da julemanden var kørt igen, varmede forsamlingen sig inde i huset. Nu skulle der spises risengrød og til de få, der ikke bryder sig om risengrød, var der også en chokoladebudding. Der var gemt to mandler i risengrøden og en i buddingen. Og denne gang lykkedes det så – alle mandler blev fundet.

Efter nogle julesange, var også denne hyggelige eftermiddag slut. Alle gik hjem, mætte og i bedste julestemning. Det var en alltidsgode juleweek-end i Drage og alle ønskes hermed glædelig jul og et godt nytår.

LØSNING

Union-Bank tilbyder pengebokse

Efter meldingen om, at Union-Bank ikke længere vil modtage mønter, har der været samtaler med banken, som har ført til, at Union-Bank fremover tilbyder pengebokse som indbetalingsform til mønter.

Man afleverer boksen i bankens åbningstid med note til kontonummer. Systemet kan kun benyttes af dem, der har konto i banken og der beregnes 6 euro gebyr for hver indbetaling. Kreditering på kontoen vil så ske i løbet af 1 uge.

Boksene kan fås hos banken. Pengesedler kan ordnes med ind- og udbetalingsautomater.

KONTAKT

Vinterlukning

Sidste udgivelse af Kontakt er torsdag den 22. december 2022. Derefter holder redaktionen vinterpause. Næste udgivelse bliver torsdag den 12. januar 2023.



DATOER

Filmaften og generalforsamling

SSF Tarup distrikt inviterer til Filmaften, der holdes fredag den 3. februar 2023, kl. 19.00. En måned efter, fre-

dag den 3. marts 2023, kl. 18, holder distriktet generalforsamling.



SSF Tarup distrikt inviterer til filmaften og generalforsamling. (Foto:Symbolbillede)

UGEN DER KOMMER

- 15.** SSF: Julekoncert med Mark & Christoffer på **Flensborghus** kl. 19
SSF Harreslev: Julesangaften på **Harreslev-Kobbermølle Danske Skole** kl. 19.30
Klubben Hjemly: Julehygge i Nerongsalle kl. 14.30
- 16.** **Vesby UF**: Filmeftermiddag på skolen kl. 15-17
- 17.** **SSF-distrikt Kiel Pris/Klaustorp**: Juletræsfældning
- 18.** SSF Bredsted: Julefrokost på **Bredsted Danske Skole** kl. 19
Slesvig Bibliotek: Julehygge i Ansgarhuset kl. 11
- 20.** **SSF Bøglund**: Spilleeftermiddag kl. 14-17
- 21.** **Slesvig Seniorklub og Menighedsplejen**: Fælles julefest i Ansgarsalen kl. 13 med julefrokost, kaffebord og musikalsk underholdning
Alle foreninger og institutioner på Sild: Udendørs julefest m. mad, gløgg og program i Kejtum fra kl. 17-20

GUDSTJENESTER

4. s. i advent, søndag den 18. december 2022, Joh. 1,19-28

- Aventoft Menighedshus kl. 10 Sloth
- Egernførde kl. 10 Vogel
- FL Ansgar Kirke kl. 17 M. Jørgensen *de ni læsninger*
- FL Helligåndskirken / menighedslokalet Stuhrsallé 17 kl. 10 H. Jørgensen
- FL Sct. Hans kl. 10 se Sct. Jørgen
- FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris
- Harreslev kl. 11:30 M. Jørgensen
- Kappel kl. 17 Mogensen *de ni læsninger*
- Lyksborg / Lyksborg Danske Skole kl. 14 Thun *med Luciaoptog*
- Læk kl. 16 Sloth
- Rendsborg kl. 17 Brask
- Slv. Ansgar kl. 14 v. Oettingen
- Tarp kl. 10 Vetter
- Tumby kl. 10 Mogensen *genindvielse af Tumby Kirke*
- Tønning kl. 11 Hammer
- Valsbølhus kl. 10:30 Skou

Tirsdag, den 20. december 2022
Saturup Kirke kl. 10 Mogensen *julegudstjeneste med skole og daginstitution*

Onsdag, den 21. december 2022
Sørup Kirke kl. 10 Mogensen *julegudstjeneste med skole og daginstitution*
Kappel/St. Nikolai kl. 10 Saxbjørn *julegudstj. med skole og daginstitution*

Torsdag, den 22. december 2022
Egernførde / St. Nikolai kl. 10 Vogel *skoleafslutning for Jes Kruse*
Flensborg / St. Johannis kl. 8:30 Strelow *Jørgensbyskolen*
Sønder Brarup kl. 08:30 Mogensen *julegudstjeneste med skolen*
Vesterland / St. Niels kl. 10:30 Rasmussen
Tarp kl. 10 Vetter *julegudstjeneste med skolen*
Jaruplund kl. 11 Vetter *julegudstjeneste med skolen*

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

KONTAKT

Udgiver: Flensborg Avis.
Ansv. chefred. Jørgen Møllekær

Redaktion: Rasmus Meyer,
Claudia Jans

Dansk Generalsekretariat,
Nørregade/Norderstr. 76
24939 Flensborg

Telefon 0461/14408 120 eller
14408 122

Internet: www.syfo.de
e-mail: info@syfo.de

Udkommer hver torsdag.
Bezugspreis ist im
Mitgliedsbeitrag enthalten.

NYTÅRSARRANGEMENT



Borgerforeningens arrangementer er velbesøgte. (Foto:Borgerforeningen)

Borgerforeningen markerer det nye år med tale, mad og musik

Borgerforeningen inviterer til nytårs-møde straks i det nye år, når vi skal skrive 2023 – mandag den 2. januar 2023, kl. 19.

Traditionen tro – når der ikke lige er pandemi – har foreningen fået Danmarks Generalkonsul i Flensborg, Kim Andersen, til at holde tale om året, der gik og året, der kommer – her kan man nok også regne med et par ord om, hvad den nye Regering i Danmark har af mål og målsætninger for de kommende år. Det bliver spændende, men der er også sørget for en god menu med indbagt laks, kaffe og småkager, til den stadig fornuftige pris på 17,50 euro. Den musikalske underholdning er der også sørget for, når den unge, men meget talentfulde elev fra Duborg-Skolen Hugo Löwe vil spille egne og kendte kompositioner på klaveret. Tilmelding kan nu ske elektronisk, ved at sende mail til tilmelding@borgerforeningen-flensborg.de eller ved at ringe en besked ind på 0461 505 5393.

På mødet vil formanden også fortælle om planer i det nye år og om året 2022, som sluttede med mange besøgende til den store aften med fokus på, hvordan man i Danmark synger



Kim Andersen holder tale om det forgangne og kommende år. (Foto:SSF)

sammen, som f.eks. under krigen og under Corona-krisen. Kom og hils på det nye år og mød de mange, der plejer at være med, men også de nye medlemmer.

UNDERHOLDT

Julehygge i Ansgarhuset

Slesvig Bibliotek slutter året af med »Julehygge i Ansgarhuset« lørdag d. 17. december, hvor Dolas Dukketeater kommer og spiller julestykker for de små og deres forældre kl. 11.00. Der vil være varm kakao og hjemmebagte kager, samt kaffe & te. Det er gratis at deltage, men biblioteket beder om tilmelding via slesvig@dcbib.dk – senest fredag d. 16.12. Slesvig Bibliotek ønsker glædelig jull!



Dolas Dukketeater underholder, når der holdes "Julehygge i Ansgarhuset". (Foto:DCBIB)

LÆKKERT



Jordbærbakkens kor bød ind med underholdningen.

Spissammen i Slesvig

Der blev holdt en hyggelig julefrokost a la meget lækkert! Julemusik, flittige unge SSF piger, der pynter bordene med julepynt, folk der kommer ind peu a peu med deres julefrokostret på armen og finder sig en god siddeplads, møder kendte ansigter og får kontakt til nye, synger fællessange og spiser sammen. Alt det kunne mere end 60 sultne og glade mennesker være med til i sidste uge.

Slesvighus var fyldt med juleri, snak og god stemning, da SSF Slesvig inviterede til den tredje Spissammen. Den her gang forklædt som julefrokost. Alle bidrog med en ret til den meget lækre og imponante julefrokost buffet.

Der var alt det gode til ganen. Drikkevarer gav SSF og et velkommsglas med champus til alle og snaps hist og pist var inklusive.

Bestyrelsen smilede til hinanden og kom med kommentarer som: wow, dejligt at se alle de mennesker her, fra de forskellige foreninger og husstande.

Fedt at mødes om et fælles måltid! De blev meget rørte og kom i hvert fald straks i julestemning.

Efter maden og lige inden desserterne måtte smages, kom jordbærbakkens kor iført deres obligatoriske sorte tøj med en lille rød nuance, anført af Dorte Nissen og Jutta Öhler, op på scenen. De sang tre sange og kunne indhente en masse god feedback og et nyt medlem.

SSF Slesvig takker alle, der har været med, for rigtig god stemning, den gode appetit og de mange mange



Lækker mad, en god snak, noget at drikke, underholdning og godt selskab. Lige, hvad der hører til en rigtig julefrokost. (Fotos: Privat)

hjælpende hænder til oprydning og opvask! Bestyrelsen glæder sig til også at se mange deltagere til den næste spissammen den 31.01.23 kl.18-20 i

Slesvighus, hvor man bestiller pizza, spiser sammen og får en god snak hen over spisebordet. Vel mødt! Tilmelding sker ved at tage telefonen og kontakte Slesvighus, 04621

23888, eller skriv til gottorp@syfo.de indtil den 30.1. En glædelig juletid ønsker bestyrelsen i SSF Slesvig Lisbeth, Carla, Katrin, Judith, Christi-

an og Lea og pigerne fra 11 årgang Freja og Victoria plus manden "für alle Fälle" Thade.

GUDSTJENESTE

Luciaoptog i Læk danske kirke

Søndag den 18. december kl. 16.00, holdes der gudstjeneste i Læk danske kirke, hvor elever fra Vimmersbøl Danske Skole kommer og bærer lyset frem med deres Luciaoptog. Efter gudstjenesten vil der være kaffe og julesmåkager, samt julebingo med små gaver.



Luciaoptog Læk danske kirke (Foto:Privat)

FOREDRAG

Spændende fortælling om Dante Aligheri

Mandag den 28. november var der Mandagskaffe i Hatsted forsamlingshus. Preben Mogensen holdt et, som altid, vidende foredrag om Dante Aligheri og hans guddommelige komedie, om hvorfor denne bog har indplaceret sig blandt de fem bedste i verdenslitteraturen og på hvilke måder bogen har øvet indflydelse på italiensk kultur.

Preben Mogensen holdt foredrag i Hatsted forsamlingshus. (Foto:Privat)



FORNYELSE



Fra den 11. januar 2023 og frem til påske, tilbyder SSF Tarup distrikt kurset "YOGA for alle". (Foto:Symbolbillede)

Yoga for alle i Taruphus

SSF Tarup distrikt inviterer til "YOGA for alle", der er et kursus for begyndere og dem, der allerede har prøvet yoga før. Kurset starter den 11. januar 2023 og fortsætter frem til påske. Kursus-tidspunkterne er onsdage kl. 19.30-21:00 i Taruphus. Deltagerne kommer til at lære noget

om „grundteknikken“ og om at gøre noget godt for kroppen og sjælen – på halvanden time. Der skal medbringes egen yoga/gymnastik-matte og et tæppe. Tilmelding foregår via Nancy Jordt, som står for kurset: dein-yoga-kurs@gmx.de

UDENDØRS

SSF Tarup siger tak for i år

Året 2022 rinder ud, og SSF Tarup vil benytte lejligheden til at invitere til samvær fredag den 30. december fra kl. 15.00 – 17.00. Bestyrelsen glæder sig rigtig meget til at møde medlemmer og venner til udendørshygge med ristede polser og glogg foran Taruphus. På denne måde vil distriktet sige TAK for året, der gik, og ser frem til et alle tiders nyt år for det danske arbejde i Tarup. Der er ingen tilmelding til dette arrangement.



SSF Tarup inviterer til hyggeligt samvær. (Foto:Pixabay)

SAMARBEJDE



SSF Tarup distrikt samt Sct. Hans og Adelby menighed er gået sammen om at holde vintervandring. (Foto:Pixabay)

Fælles vintervandring gennem Tarup

SSF Tarup distrikt inviterer sammen med Sct. Hans og Adelby menighed til fælles vintervandring. Den holdes søndag den 15. januar 2023, kl. 11.00. Arrangementet starter med en kort andagt i Taruphus. Derefter er det tid til en lille tur gennem Tarup, hvor deltagerne kommer forbi en glogg-sta-

tion. Tilbage i Taruphus serveres der suppe. Alle kan være med, og hvis man ikke kan vandre, må man gerne sidde i Taruphus og hygge sig. Tilmelding skal ske til distriktsformand Jørg Braun, tlf. 67 42 937 eller mail: braun-tarup@gmx.de.

NORGE

Med SSF Flensborg By på kulturrejse til Bergen

SSF Flensborg By fortsætter sine interessante medlemsrejser i historiens fodspor.

I dagene 28. august til 2. september 2023 sættes kursen mod Bergen i Norge.

Turen starter med bus i Flensborg og går til Hirtshals. Herfra sejler færgen via Stavanger til Bergen. Byen er den næststørste i Norge og er bl.a. kendt som Ludvig Holbergs fødeby. De berømte skibe fra Hurtigruten sejler herfra langs hele den norske kyst, og endelig er Bergen kendt for Bryggen og den dermed forbundne Hansetid. Man vil gå på opdagelse i Bryggen, nyde udsigten fra både Ulriken og Fløjen og sidst, men ikke mindst, tage ud til Troidhaugen, hvor komponisten Edvard Grieg har boet.

Derudover er der mulighed for at tilvælge en kombineret veteranskibs-, tog- og bustur i området. De, der ikke ønsker dette, har én dag til fri disposition.

Turen koster pr. person med overnatning og halvpension:
 I dobbeltværelse med indvendig dobbeltkabiner: 1.036,50 €
 I dobbeltværelse med udvendig dobbeltkabiner: 1.065,50 €



Bergen er Norges næststørste by. (Foto:Wikipedia)

€
 I enkeltværelse med indvendig enkeltkabiner: 1.385,50 €
 I enkeltværelse med udvendig enkeltkabiner: 1.437,50 €
 €
 Tilvalg af en kombineret veteranskibs-, tog- og bustur (ca. 5 timer): 60,00 €

Tilmelding kan ske til Lars Nielsen på tlf. +49 162 7380054 eller via mail til sfsfm@gmail.com senest den 17. maj 2023. Den første halvdel af rejseprisen overføres senest 15. marts 2023 og den anden senest den 17. maj 2023 på SSF Flensborg Bys konto ved Union-Bank: DE65 2152 0100 0000 0118 60

LUCIAOPTOG



Duoen "Fördemusikanten" sørgede for musikalsk underholdning. (Fotos:Privat)

Jørgensby-Skolen strålede i julelysets skær

Der blev budt på et alsidigt program, da man samledes på Jørgensby-Skolen og i Sct. Hans Kirke den 3. december, da SSF Sct. Hans holdt adventshygge.

Alena Strelow og hendes konfirmandhold indledte dagen med en adventsgudstjeneste i Sct. Hans Kirke. Efterfølgende fortsatte adventsarrangementet på Jørgensby-Skolen, hvor der var dækket op til kaffe og julekna på de festligt pyntede borde, så julestemningen kunne hentes frem. Der var fin musikalsk underholdning ved Duoen »Fördemusikanten«, der vartede op med forskellig julemusik, og der blev snakket og hygget. Gløgg og æbleskiver blev serveret mens man så frem til se Jørgensby-Skolens luciapiger, der med deres optræden og sang fik skabt en helt speciel stemning. Eftermiddagen blev rundet af med en tombola, hvor to af de mindste deltagere agerede som lykkefeer, der trak vindernumrene. Deltagelsen



Luciapigerne skabte en helt speciel stemning. (Fotos:Privat)

var gratis, men bestyrelsen havde besluttet sig for at samle ind til fordel for aktionen »Juleglimt«,

hvorefter der blev ønsket en god juletid, en glædelig jul og et godt nytår.